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40 års jubilæum. Normalt er det noget, man 
fejrer med de nærmeste kolleger. Men mange 
i SKAT har taget en af de interne uddannel-
ser i staten eller skatterevisoruddannelsen på 
Forvaltningshøjskolen, hvor de var sammen på 
et hold, som fulgte hinanden tæt under uddan-
nelsen.

Det gav Torben Grønvald, som i dag er ved 
SKATs Ankecenter i Svendborg, en god idé. 
Hvorfor ikke holde et jubilæumsarrangement 
sammen med de gamle holdkammerater - gen-
opfriske gamle minder og fortælle hinanden 
lidt om, hvad der er sket siden dengang.

Torben inviterede derfor sine holdkamme-
rater fra toldelevårgang 1967 til Svendborg 
den 4. juni 2007. Han fik nogle sponsorer med 
på ideen, så deltagerne blot selv skulle stå for 
transporten.

Resultatet blev en succes for alle, der del-
tog - og det var langt hovedparten af det gamle 
hold. Dagen startede med en festlig optakt fra 
ToldSkat Orkestret, som stadig lever - nu på 

privat basis - og meget gerne kommer og læg-
ger musikalsk bund, når det er festlige arrange-
menter rundt omkring i SKAT. 

På mindernes vej

Minderne og anektoterne stod i kø fra starten 
midt på formiddagen og til ud på aftenen.

Der var ham, der ved ansættelsessamtalen 
pænt måtte vente, til toldforvalteren var klar 
efter middagssøvnen - men siden endte som 
skattedirektør...

Der var ham, som undervejs i de 40 år havde 
været rundt i det meste af verden for at under-
vise...

Der var ham, der en dag under elevtiden 
måtte overtage toldekspeditionen, fordi told-
kontrolløren lå og sov rusen ud i ekspeditions-
lokalet...

Der var ham, der fik en international stilling 
på tre stykker wienerbrød, siden tog sin afsked, 
læste til cand.mag. i dansk og engelsk og i dag 
bruger tiden på at spille golf...

Der var ham, der adskillige gange har op-
levet, at hans arbejdsopgaver blev flyttet væk 
fra regionen eller skattecentret - og derfor un-
drer sig over, at der stadig er ledere, der vil have 
ham i deres afdeling...

Husker du...
Jubilæum:	De	startede	på	toldskolen	i	1967.	Den	4.	juni	var	
mange	af	dem	samlet	igen	i	Svendborg	for	at	fejre	jubilæet	
og	udveksle	gamle	minder.

Af Ole Pedersen - op@dts.nu Elevholdet dengang ...



Dansk	Told	&	Skat		7/2007		 29

Der var ham, der som toldmedhjælper lærte 
af toldassistenten, at var der pænt og rydeligt 
ved et landbrug, så var der også orden i moms-
regnskaberne...

Der var ham, der sammen med en kollega 
måtte stille op til en god, gammeldags skide-
balle for ToldSkat´s administration af registre-
ringsafgift hos en tidligere ret kontant og bram-
fri socialdemokratisk skatteminister...

Der var ham, der var så formastelig at møde 
op i sandaler på en varm dag - som hurtigt 
skiftede til revisorbranchen og i dag er aktiv 
på topplan i Foreningen af Registrerede Revi-
sorer...

Der var ham, der søgte ind til toldvæsenet, 
fordi han troede, det handlede om at gå frem 
og tilbage ved grænsen med en bøsse over skul-
deren, men opdagede, det handlede om tal og 
papir - ham som hadede tal og papir - og først 
“så lyset”, da han blev Spillemyndighedens lo-
kale repræsentant...

Og mange flere...
De fleste have fulgt opfordringen til at skrive 

lidt ned fra de 40 år - samlet af Torben Grøn-
vald i en mappe, som alle fik med hjem som et 
minde om dagen og det gode initiativ.

Der kom et brev….
Fredag	den	8.	juni	kom	et	brev	fra	Svendborg.	Et	spændende	et	
af	slagsen	viste	det	sig	hurtigt.	I	anledning	af	at	toldelevholdet	
fra	1967	havde	40‑års	jubilæum	havde	Torben	Grønvald	taget	
initiativ	til	at	de	skulle	mødes.	De	gamle	holdkammerater	blev	
opfordret	til	at	medbringe	et	A4‑ark	med	sjove	historier	og	
oplevelser	gennem	de	sidste	40	år	i	Toldvæsenet,	ToldSkat	og	nu	
SKAT.	Den	opfordring	blev	grebet	‑	og	i	brevet	til	museet	var	alle	
de	små	beretninger	samlet	i	et	hæfte.	Her	har	vi	nu	små	nedslag	
fra	de	sidste	40	år,	skrevet	af	mænd,	der	mødte	hinanden	på	
Toldskolen	i	1967,	og	som	siden	er	gået	mange	forskellige	veje,	
både	inden	for	staten	og	i	det	private	erhvervsliv.	Det	er	en	helt	
enestående	mulighed	for	at	fortælle	historien	om	menneskene	
og	det	arbejdsliv,	der	ligger	bag	de	rå	data	i	den	gamle	grønne	
og	den	nye	elektroniske	personalefortegnelse.	På	museet	håber	vi	
derfor,	at	kommende	jubilarer	vil	tage	ideen	op,	samle	beretnin‑
ger	og	sende	dem	til	museet.	Også	redaktøren	af	Zise	har	udtrykt	
interesse	for	materialet.		

Tora Ribers, ToldSkat Museet. Langelinie Allé 21
2100 København Ø. T: 7237 8649
E: tora.ribers@skat.dk
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... og i dag. Initiativtageren Torben Grønvald står nr. 3 fra højre i bageste række.

ToldSkat-orkestret var med 
til at gøre dagen festlig 

for jubilarerne.


